
 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 174 del 25.08.2021 AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione generale n. 364 del 25.08.2021 
 

 

Oggetto: INTERVENTI  URGENTI A SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA E PRIVATA 

INCOLUMITA'  -  COSTONE  SU  SS  188/C  - INTORNO KM 8 - IN SEGUITO  AD  

INCENDIO DEL 4/5 AGOSTO C.A. NEL TERRITORIO DI CAMPOFIORITO   -   

APPROVAZIONE   PERIZIA,   AFFIDAMENTI ED IMPEGNO. CIG: Z7532D5481       

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO  

-che il territorio di questo Comune, in particolare quello di c/da Parrina, è stato interessato, tra il 4 

agosto e il 5 agosto c.a., da un forte incendio che ha bruciato la vegetazione presente; 

-che di detto territorio, la zona che desta più preoccupazione è quella a ridosso della SS 188/C, i cui 

dissesti sono stati già censiti dal PAI con i codici 057-6CP-029 e 057-6CP-030; 

-che gli effetti del passaggio del fuoco, oltre ai danni all’assetto vegetazionale, sono i fenomeni di 

degrado, che comportano riduzione della funzione protettiva delle vegetazione sul fuoco e 

modificazioni dirette della componente pedologica, nonché fenomeni erosivi diffusi e accelerati, 

che incidono sulla suscettività del dissesto; 

DATO ATTO  

-che con nota n. 7582 Del 06-08-2021 (di cui se ne richiama integralmente il contenuto) questo 

Comune ha, responsabilmente, attivato un processo di valutazione dello stato attuale di dissesto, e 

delle possibili evoluzioni dell’area di c/da Parrina, interessata, recentemente, da un forte incendio 

che ha bruciato la vegetazione presente. 

-che a seguito di ciò, previa adozione dell’ordinanza n. 7581 del 6 agosto c.a., è stato affidato a 

professionista Geologo ed a ditta specializzata, di effettuare una prima ricognizione dell’area; 

-che le risultanze del sopralluogo effettuato sul versante, fanno emergere che, oltre ai danni 

all’assetto vegetazionale, è presente sul versante una diffusa situazione di dissesto con possibilità di 

numerosissimi crolli di massi già in mobilitazione. 

VISTO l’atto del Sindaco n. 7884 del 23/08/2021, con la quale, si dispone alla URANIA SRL con 

sede in via Altofonte, 205 Palermo P.I. 02280690484 di avviare, con urgenza, le operazioni di 

disgaggio dei massi in mobilitazione ed in continuità le operazioni di bloccaggio e/o 

consolidamento dei massi nell’area di che trattasi, i cui lavori saranno coordinati e diretti dal Dott. 

Geologo Ciulla Paolo , secondo le previsioni preliminari di progetto quantificate in calce alla 

relazione, che si allega presente per farne parte integrante e sostanziale;  

DATO ATTO che con la disposizione di cui sopra è stato richiesto, altresì, ad ANAS SPA, di 

valutare, con l’urgenza del caso: 

-la realizzazione di un intervento di emergenza, nella fascia di propria pertinenza, di protezione 

passiva di contenimento massi, nell’intorno del km 8 ; 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 174 del 25.08.2021 AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

-di valutare la eventuale chiusura del transito sulla S.S. 188/dir.C, ove ritenuto che non ci siano 

condizioni di sicurezza idonei per gli utenti della strada, avuto riguardo, altresì che nel tratto 

insistono di lavori di consolidamento dell’infrastruttura viaria; 

-di mettere a disposizione il proprio personale di vigilanza per le operazioni di regolamentazione del 

traffico durante le lavorazioni di disgaggio che saranno effettuate da questo comune a partire dal 

24/8/2021. 

VISTA la perizia di stima preliminare delle lavorazioni di primo intervento necessarie, rimodulate 

in relazioni alle disponibilità di bilancio, in € 20.865,00 oltre IVA e competenze tecniche, per un 

importo complessivo di € 28.585,05, come da quadro economico che segue: 

A –  LAVORI

A.1 Importo dei lavori a corpo, compreso oneri della sicurezza 18.865,00€        

A.1.1 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 943,25€               

A.2 NOLI A CALDO 2.000,00€        

20.865,00€        20.865,00€           

b.1 3.129,75€          

b.2 IVA al 22% sui lavori 4.590,30€          

7.720,05€          7.720,05€             

28.585,05€           

B –  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO

Spese tecniche direzione lavori oneri compresi

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)

 
 

RICHIAMATI  

-il provvedimento n. 8/2019 con il quale il Sindaco conferisce allo scrivente l’incarico di 

Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica, ai sensi dei vigenti CC.CC.NN.LL. e 

del Regolamento di Organizzazione; 

-la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 17.03.2021, esecutiva, con la quale è stato 

approvato LO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2020/2022 ED 

ALLEGATI, EX ART. 11 DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I.'  

VISTO il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis 

TUEL) emesso sul presente atto dal Responsabile dell’Area Contabile; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000”; 

DETERMINA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

DI APPROVARE la perizia di stima degli INTERVENTI URGENTI A SALVAGUARDIA 

DELLA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA’  -   COSTONE SU SS 188/C  - INTORNO KM 

8 -  IN SEGUITO AD INCENDIO DEL 4/5 AGOSTO C.A. NEL TERRITORIO DI 

CAMPOFIORITO, per un importo complessivo di € 28.585,05, come da QTE che segue: 

A –  LAVORI

A.1 Importo dei lavori a corpo, compreso oneri della sicurezza 18.865,00€        

A.1.1 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 943,25€               

A.2 NOLI A CALDO 2.000,00€        

20.865,00€        20.865,00€           

b.1 3.129,75€          

b.2 IVA al 22% sui lavori 4.590,30€          

7.720,05€          7.720,05€             

28.585,05€           

B –  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO

Spese tecniche direzione lavori oneri compresi

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)

 
 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 174 del 25.08.2021 AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

DI DARE ATTO  

-che in esecuzione dell’ordinanza n. . 7884 del 23/8/2021 i lavori di che trattasi saranno eseguiti 

dall’operatore economico URANIA SRL con sede in via Altofonte, 205 Palermo P.I. 02280690484, 

per un importo stimato di € 20.865,00 oltre IVA - CIG: Z7532D5481;  

-che l’intervento sarà diretto dal dott. Geologo Paolo CIULLA CLL PLA 69M10A882L - iscritto 

all’ordine dei Geologi di Sicilia al n. 2315 P.I. 04509330827, per un importo delle competenze 

stimato in € 3.129,75 compreso oneri ed IVA - CIG ZDF32D54A4; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 28.585,00, come segue: 

- € 25.455,00 al capitolo 20930101-1 del bilancio 2021 (impegno n.695 /2021); 

- € 3.129,75 al capitolo 20160601 del bilancio 2021 (impegno n.694/2021); 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA; 

DI DARE ATTO che il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., è 

stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in uno scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

DI DARE ATTO che il direttore dei Lavori si atterrà alle norme di cui al D.M. 7 marzo 2018 n. 49 

ed in particolare per la contabilizzazione dei lavori, alla procedura semplificata di cui all’art. 15 

comma 3 dello stesso Decreto; 

DI DISPORRE, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, la pubblicazione e l’aggiornamento di 

tutti gli atti inerenti la procedura in oggetto sul portale dell'Amministrazione Comunale nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33; 

DI DICHIARARE che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, né che sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione 

dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 

Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 Ing. QUARTANA FRANCESCO 

 

 

   

 

http://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2016-04-19&atto.codiceRedazionale=16G00062

		2021-08-26T09:50:38+0200
	FRANCESCO QUARTANA




